
—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA5-1-2011 5a Serie speciale - n. 2

    COMUNE DI VENEZIA
  Sede Legale: VENEZIA - SAN MARCO N. 4137

Codice Fiscale e/o Partita IVA: 00339370272

      BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI - GARA N. 50/2010    

  

 SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: COMUNE DI VENEZIA   SAN MARCO, 4136 –  30124 VENEZIA - ITALIA 

Punti di contatto: SERVIZIO GARE E CONTRATTI  - All’attenzione di: DR. FABIO CACCO 

Telefono : 041.2748546  Posta elettronica: gare@comune.venezia.it  Fax: 041.2748626   indirizzo internet: 

www.comune.venezia.it/gare 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso:                                                            X  vedi allegato A.I  

Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso:             X vedi allegato A.II 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:                                           X vedi allegato A.III 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 

X autorità regionale o locale X servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici        NO                  

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: GARA N. 50/2010:  

AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI SAN MICHELE IN ISOLA A VENEZIA. 1° LOTTO – 2° STRALCIO 

(COMPLETAMENTO). C.I.  7607/5 – C.U.P. : F63J02000000001 – C.I.G. :  0713040338. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: LAVORI 

Esecuzione  X                      

Sito o luogo principale dei lavori  COMUNE DI VENEZIA - ISOLA DI SAN MICHELE CODICE NUTS :   ITD35 

II.1.3) L’avviso riguarda:                 un appalto pubblico    

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: Esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la  
 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA5-1-2011 5a Serie speciale - n. 2

 

realizzazione delle opere relative al secondo stralcio funzionale del 1° lotto dell’ampliamento del Cimitero di San 

Michele in Isola a Venezia denominato Corte 2, Ossario, Magazzini e Darsena. 

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)  Vocabolario principale    Oggetto principale   45215400-1   

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP): SI 

II.1.8) Divisione in lotti: NO 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: NO 

II.2)  QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza e opere in 

economia): € 6.879.490,01 o.f.e. - Importo dei lavori a base di gara soggetto a ribasso: € 6.546.778,02 oneri fiscali 

esclusi, di cui a corpo € 5.632.132,82 e a misura € 914.645,20. - Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta: € 327.056,99 - Opere in economia non soggette a ribasso d’asta: € 5.655,00 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE  Termine massimo giorni 650 -  termine 

minimo giorni 600, naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,   FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie  richieste  L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia provvisoria 

per l’importo di € 137.589,80 e da una dichiarazione contenente l’impegno a rilasciare la fideiussione relativa alla 

garanzia definitiva, aventi le caratteristiche precisate nel disciplinare di gara di cui al punto VI.3. del presente bando. 

L’aggiudicatario dovrà presentare la garanzia definitiva e le polizze indicate nel medesimo disciplinare. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 

materia  La spesa complessiva di € 8.637.015,49 per la realizzazione delle opere è finanziata come meglio specificato 

nella determinazione  dirigenziale n. 2332/2126 del 26/10/2010, sopracitata  

Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo e a misura ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, comma 4,  

del D. Lgs. n. 163/2006. 

 



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA5-1-2011 5a Serie speciale - n. 2

 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell’appalto : nessuna forma giuridica obbligatoria, salvo per i concorrenti che partecipano alla gara nella forma del 

raggruppamento temporaneo di concorrenti, il rispetto di quanto previsto dall’art. 37 del D.Lvo 163/2006. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto         NO 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel 

registro commerciale Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  

Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 34, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006. I concorrenti non devono 

trovarsi nelle condizioni preclusive e devono essere in possesso dei requisiti di ammissione indicati nel disciplinare 

di gara di cui al punto VI.3 del presente bando, dimostrati con le modalità, le forme ed i contenuti previsti nel 

disciplinare di gara stesso. Sono altresì ammessi concorrenti con sede in altri Stati, alle condizioni di cui all’art. 47 del 

D. Lgs. n. 163/2006 e di cui all’art. 3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000. 

 
III.2.3) Capacità tecnica Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

I concorrenti devono essere in possesso di attestazione rilasciata da società di  attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 

34/2000 e s.m.  regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in 

categorie e classifiche adeguate, ai sensi dell’art. 95 del D.P.R. n.554/1999 e s.m., ai lavori da assumere, corredata 

dall’attestazione sul sistema di qualità aziendale, come indicato nel disciplinare di gara. 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1.1) Tipo di procedura:    Aperta                                              

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel disciplinare 

di gara. 

IV.2.2) RICORSO AD UN’ASTA ELETTRONICA: NO 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto    no 

 



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA5-1-2011 5a Serie speciale - n. 2

 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’appalto e la documentazione complementare (ad eccezione del 

sistema dinamico di acquisizione) oppure il documento descrittivo (nel caso di dialogo competitivo)   

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti  

Data          Ora Documenti a pagamento    si 

In caso affermativo, prezzo (indicare solo in cifre) Euro 40,80 

Condizioni e modalità di pagamento: Gli elaborati di progetto, sono visibili ed acquistabili secondo le indicazioni 

riportate nel disciplinare di gara di cui al punto VI.3 del presente bando. 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data:                             Ora  

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: IT 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta  

giorni  180  (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte  data :             ora : 

luogo : COMUNE DI VENEZIA - SERVIZIO GARE E CONTRATTI - CA’ FARSETTI S.MARCO 4136 – VENEZIA

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte      si   

I legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro 

conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO:  NO 

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI: NO 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

-  Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di partecipazione 

alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della 

stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, unitamente al presente bando, allo schema di istanza e allo 

schema di dichiarazione, è disponibile sui siti Internet www.comune.venezia.it/gare, www.rveneto.bandi.it/ e   

 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA5-1-2011 5a Serie speciale - n. 2

 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

- La presente procedura viene esperita in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2332/2126 del 26/10/2010 

- Per la partecipazione alla gara è richiesta a pena di esclusione la certificazione attestante che l’impresa concorrente 

ha preso visione dello stato dei luoghi dove devono eseguirsi i lavori;  

- In caso di discordanza tra quanto riportato nel presente bando e nel relativo disciplinare e quanto riportato negli 

elaborati di progetto, devesi considerare valido quanto riportato nel presente bando e nel relativo disciplinare; 

- Responsabile del procedimento: Ing. Arch. Manuel Cattani – tel. 041.2748848-8849 – fax  041.2748742. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: T.A.R. VENETO -  CANNAREGIO, 2277/2278 – 30131 VENEZIA - ITALIA 

Posta elettronica: seggen.ve@giustizia-amministrativa.it - Indirizzo internet (URL): www.giustizia-amministrativa.it 

Telefono: 041.2403911 - Fax: 041.2403940/941. 

VI.4.2) Presentazione di ricorso – Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990 e s. m. e i. avverso il presente atto può essere proposto ricorso 

innanzi l’organo indicato entro il termine previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 30/12/2010 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GARE         DOTT. FABIO CACCO  

ALLEGATO A 

ALTRI INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

I) INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO PRESSO I QUALI  SONO DISPONIBILI ULTERIORI INFORMAZIONI: 

Denominazione ufficiale: COMUNE DI VENEZIA  - SAN MARCO N. 4136 – 30124 VENEZIA - ITALIA 

Punti di contatto: DIREZIONE PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI SETTORE OPERE EDILIZIA 

VENEZIA - All’attenzione di:  ARCH. FRANCO GAZZARRI 

Telefono: 041.2748527  Posta elettronica: ampliamento.cimitero@comune.venezia.it – Fax : 041.2748166 

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA5-1-2011 5a Serie speciale - n. 2

 

II) INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO PRESSO I QUALI SONO DISPONIBILI IL CAPITOLATO D’ONERI E  LA DOCUMENTAZIONE  

COMPLEMENTARE: 

Denominazione ufficiale: COMUNE DI VENEZIA  - SAN MARCO N. 4136 – 30124 VENEZIA - ITALIA 

Punti di contatto: DIREZIONE ATTIVITA’ E PRODUZIONI CULTURALI DELLO SPETTACOLO E DELLA 

COMUNICAZIONE - All’attenzione di:  SETTORE COMUNICAZIONE AI CITTADINI E SISTEMA 

BIBLIOTECARIO  Telefono: 041.2748405  Posta elettronica: archiviodellacomunicazione@comune.venezia.it Fax 

041.2748347 - Indirizzo internet (URL) www.comune.venezia.it/gare - www.rveneto.bandi.it  -  

www.serviziocontrattipubblici.it  

III) INDIRIZZI  E PUNTI DI CONTATTO AI QUALI INVIARE LE OFFERTE/DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

Denominazione ufficiale : COMUNE DI VENEZIA  SAN MARCO 4165 – 30124 VENEZIA – ITALIA  

Punti di contatto: PROTOCOLLO GENERALE COMUNE DI  VENEZIA  - All’attenzione di: SERVIZIO GARE E 

CONTRATTI  Telefono: 041.2748823-2748546 - fax: 041.2748626 

  Il Dirigente Del Settore Gare
Dott. Fabio Cacco

  T11BFF106 (A pagamento).


